
 
 

 

Copia 

 

SETTORE AFFARI GENERALI 

 

Servizio Igiene Urbana 
 

 

 

 

N. 219 del registro generale delle determinazioni 

 

N. 143 del registro settoriale delle determinazioni  

 

 

 

del 24/02/2021 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
 

 

Oggetto: 
CENTRO DEL RIUSO COMUNALE, VIA LIGURIA, ZONA P.I.P.. AVVISO 

ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER AFFIDAMENTO DELLA 

GESTIONE. APPROVAZIONE 

 

COMUNE DI SANTERAMO IN COLLE 
Città Metropolitana di Bari 

Piazza Dott. Simone, 8 – Tel. 080.3028311 – Fax 080.3023710 – Cod. Fisc. 82001050721 – P. IVA 00862890720 

E-Mail: info@comune.santeramo.ba.it – Indirizzo Internet: www.comune.santeramo.ba.it 

 



 
 

 

SETTORE AFFARI GENERALI 

Servizio Igiene Urbana 
 

Det.ne n. 143                                     Reg. Gen. n. 219 
 

                                                                                                       

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 
 

OGGETTO: CENTRO DEL RIUSO COMUNALE, VIA LIGURIA, ZONA P.I.P.. AVVISO ESPLORATIVO 

PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE. 

APPROVAZIONE. 
 

**************************** 

 

              L’anno duemilaventuno, il giorno ventiquattro del mese di febbraio, nel proprio Ufficio, 

IL SEGRETARIO GENERALE  

DIRIGENTE AD INTERIM DEL SETTORE AFFARI GENERALI 

PREMESSO: 

- che con decreto sindacale n. 10 del 16.06.2020, il Sindaco ha conferito allo scrivente l'incarico ad 

interim di Dirigente del Settore Affari Generali; 

 

VISTE E RICHIAMATE: 

- la Deliberazione di G.C. n. 2 del 13.01.2021 avente ad oggetto: "Presa d’atto Esercizio Provvisorio 

2021 e assegnazione delle dotazioni finanziarie relative al Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022 – 

E.F. 2021, ai sensi dell'art.169 del D. Lgs 267/2000 e ss. mm. ee ii."; 

- la Delibera C.C. n. 23 del 09.09.2020 con cui è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP)- periodo 2020-2022 (art.170, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000); 

- la Delibera C.C. n. 24 del 09.09.2020 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 2020/2022; 

 

PREMESSO, altresì che: 

- la Provincia di Bari, con D.G.C.n°70 del 31.07.2013, ratificata dal Consiglio Provinciale con D.C.P.n°17 

del 24.09.2013, ha approvato l’aggiornamento del Piano di attuazione degli interventi previsti dal 

programma regionale per la tutela dell’ambiente, inserendo, tra gli altri, la proposta progettuale presentata 

dal Comune di Santeramo in Colle denominata “Realizzazione di centro di riparazione e riuso finalizzato alla 

riduzione di rifiuti da destinare allo smaltimento” in agro di Santeramo in Colle; 

- la Regione Puglia, con D.G.R.n°1818 del 06.08.2014, ha ritenuto congruente il progetto di cui sopra, 

concedendo il finanziamento di € 195.905,82; 

- il Comune ha individuato l’area da dedicare al Centro di riuso accanto alla preesistente isola ecologica in 

zona PIP - Via Liguria; 

- con nota prot. n. 15767 del 27.07.2015, la Città Metropolitana di Bari ha trasmesso, a mezzo p.e.c., al 

Comune di Santeramo in Colle lo schema di Accordo finalizzato alla definizione ed al coordinamento delle 

azioni necessarie alla realizzazione del summenzionato intervento nel rispetto dei criteri di efficienza ed 

efficacia; 

- in pari data, il Sindaco p.t. del Comune di Santeramo, assecondando la richiesta di urgenza dell’Ente 

mittente, ha sottoscritto digitalmente l’Accordo ed ha provveduto a ritrasmetterlo al mittente per la firma del 

Sindaco della Città Metropolitana di Bari; 

COMUNE DI SANTERAMO IN COLLE 
Città Metropolitana di Bari 

Piazza Dott. Simone, 8 – Tel. 080.3028311 – Fax 080.3023710 – Cod. Fisc. 82001050721 – P. IVA 00862890720 

E-Mail: info@comune.santeramo.ba.it – Indirizzo Internet: www.comune.santeramo.ba.it 

 



- con D.G.C. n. 157 del 04.08.2015 si è preso atto e si è ratificata la sottoscrizione dell’Accordo di 

Collaborazione tra la Città Metropolitana di Bari ed il Comune di Santeramo in Colle per la realizzazione 

dell’intervento in oggetto, così come digitalmente firmato dal Sindaco; 

- con la medesima D.G.C. n. 157 del 04.08.2015, è stata individuata nel Settore Assetto e Tutela del 

Territorio l’unità organizzativa di vertice cui è affidata la responsabilità del procedimento; 

- con verbale del 10.09.2018 i lavori vennero consegnati all’impresa aggiudicatrice ed in data 26.02.2019 

vennero ultimati, come da verbali in atti; 

 

VISTA la delibera di G.C. n 161 del 15/12/2020 con cui si è riconosciuta la necessità di assicurare la piena 

operatività del Centro del riuso realizzato in Via Liguria zona PIP procedendo all’individuazione del 

soggetto gestore, dando indirizzo al Dirigente del Servizio Ambiente affinchè si proceda mediante 

pubblicazione di apposito avviso esplorativo, da indirizzarsi a Enti del terzo settore finalizzato alla ricezione 

di manifestazione di interesse per l’affidamento della gestione del Centro in questione;  

 

DATO ATTO altresì, che la predetta delibera di G.C. n 161 del 15/12/2020 fissava i seguenti principi 

generali di gestione del centro del riuso:  

a) durata anni 3 (tre) a decorrere dalla data di inizio dell’attività, con eventuale proroga per ulteriori anni 3 

(tre) da concedere sulla base delle condizioni effettivamente riscontrabili nel periodo;  

b) riconoscimento che l’attività del centro del riuso non è a fini di lucro e che è vietato il prelievo dei beni 

conferiti allo stesso centro da parte di operatori dell’usato con fini di lucro;  

c) obbligo per il soggetto affidatario di curare la gestione del centro del riuso nel rispetto delle modalità 

previste dal redigendo Regolamento comunale sulla gestione del centro per il riuso di prossima 

approvazione, avvalendosi della modulistica definita dalla stessa e garantendo l’accesso degli utenti nei 

giorni e negli orari di apertura concordati con il Comune;  

d) obbligo per il gestore di consentire il conferimento dei beni solamente agli utenti residenti nel territorio 

comunale ed il prelievo dei beni a tutti gli utenti, indipendentemente dalla residenza nel territorio comunale;  

e) obbligo per gli utenti prelevatori di versare al soggetto gestore uno specifico contributo, preventivamente 

stabilito dal Comune e destinato a concorrere alle spese di gestione del centro; 

f) obbligo per il gestore di comunicare al Comune i dati relativi alla gestione dei beni conferiti e prelevati, 

nonché quelli relativi ai costi di gestione sostenuti ed ai contributi versati dagli utenti prelevatori; 

g) obbligo per gli utenti prelevatori di compilare la dichiarazione di cui al redigendo Regolamento comunale 

sulla gestione del centro per il riuso sollevando il gestore ed i suoi operatori da ogni responsabilità diretta o 

indiretta conseguente al prelievo del bene, comprese le responsabilità per eventuali danni a cose o persone 

derivanti dal loro uso proprio ed improprio    

 

CONSIDERATO che al fine di dare attuazione all’indirizzo fissato dalla Delibera di Giunta Comunale n. 

161 per la gestione del Centro del Riuso comunale è necessario provvedere all’affidamento del Centro del 

Riuso, sito nel Comune di Santeramo, alla via Liguria, zona P.I.P, attraverso la pubblicazione di un avviso 

esplorativo per la manifestazione di interesse volto all’individuazione del Soggetto Gestore, 

 

DARE ATTO che al fine di fornire un supporto economico, soprattutto nella fase iniziale di avvio 

dell’attività di gestione e tenuto conto dei maggiori risparmi che l’Ente andrà a conseguire con la riduzione 

dei rifiuti prodotti, si prevede di riconoscere un contributo a titolo di rimborso per le spese sostenute 

(comprensive delle utenze che restano a carico del Gestore), che in ogni caso non potrà superare l’importo di 

1.200 euro annuali, a fronte della rendicontazione delle spese stesse da parte del Soggetto Gestore. 

Tale importo troverà copertura nel redigendo Bilancio di previsione 2021-2023. 

 

VISTO: 

- il T.U. approvato con il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

- il Regolamento comunale sui controlli interni; 



D E T E R M I N A 

 

1. DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale e motivazionale ex art. 3 L.241/90 e 

ss.mm.ii. del presente dispositivo; 

 

2. DI APPROVARE l’avviso esplorativo per manifestazione d’interesse, ALLEGATO A)  al presente 

provvedimento quale parte integrante, corredato dal modello di: domanda di partecipazione (all. A.1),   

contenente le condizioni essenziali, la durata, le modalità di aggiudicazione e i termini, nonché i requisiti di 

ordine generale, le norme e condizioni nonché i requisiti minimi ritenuti necessari per manifestare 

l’interesse alla gestione del centro del riuso comunale, sito in via Liguria, zona PIP per la durata di anni 3;  

3. STABILIRE come scadenza ultima della manifestazione d’interesse giovedì 11 marzo 2021 ore 12:00; 

4. DARE ATTO che il presente provvedimento necessita del visto di regolarità contabile;  

5. DI PUBBLICARE l’avviso esplorativo per manifestazione d’interesse in argomento al fine di darne 

adeguata pubblicità sul sito istituzionale del Comune di Santeramo in colle, nonché alla sezione  

“Amministrazione trasparente” e contestualmente affissione all’Albo Pretorio on line successivamente alla 

data di approvazione del presente atto e fino alle ore 12:00 del 4/03/2021. 

 

 

Istruttore Amministrativo 

  f.to Dott. Carmelo Barca 

 

                                                       IL SEGRETARIO GENERALE DIRIGENTE AD INTERIM  

                                                          DEL SETTORE Affari GENERALI 

                                                                                        f.to Dott. Pietro Balbino 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

 

Il Dirigente del Settore Finanziario, in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli 

interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente, rilascia: 

X  PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

Data ……25/02/2021…………………                                                          
                                                                                                 Il Dirigente del Settore Finanziario  
                                                                                                  f.to Dott.ssa Rosaria BALDASSARRE                   
                                                                                               .............................................................. 
 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa mediante l’assunzione dei seguenti 

impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 183del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data 

registrazione 

Importo Cap./Art. Esercizio 

di esigibilità 

    2020 



    2021 

    2022 

    Esercizi 

successivi 

 

Data …25/02/2021…………….                                                Il Dirigente Settore Finanziario 
                                                                                            f.to Dott.ssa Rosaria BALDASSARRE 
                                                                                            ............................................................ 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

dal ....... …………..................................... al ............................................. 

 

Data, .............................................. 

                   Il Messo Comunale 

II Responsabile del servizio 

........................................................................ 

 

 


